
 

 

 
 
 
 
 
 
Høringsuttalelse  - Kompetanse i barnevernet 2020 
 
 
Akademikerforbundet viser til Barne- og familiedepartementets (BFD) høringsnotat om kompetanse i 
barnevernet.  
 
Akademikerforbundet organiserer ulike profesjoner i alle deler av velferdsstaten, deriblant 
barnevernspedagoger. Høringsuttalelsen er utarbeidet av faggruppen Barnevernspedagogene i 
Akademikerforbundet (BiA).  
  
BiAs arbeid retter seg mot å styrke vilkårene for utsatte barn, unge og deres familier gjennom det 
samfunnsmandatet, oppgavene og kompetansen barnevernspedagogene har for å bidra til en god 
oppvekst for alle. Barnevernspedagogene som profesjon har et sentralt kompetansebidrag i 
velferdstjenestene for barn, ungdom og familier, og er særlig sentrale i barnevernet. Sammen med 
flere profesjoner er de viktige garantister for at barn og ungdommers rettigheter skal innfris i et felt 
med behov for flere profesjoners bidrag og samhandling. 
 
Innledning 
Vi er veldig glade for at departementet nå tar sentrale strukturelle og faglige grep for å styrke 
barnevernsfeltet og infrastrukturen rundt barnevernet. Vi vurderer at det nå skapes nødvendige 
sammenhenger mellom utdanning, fagfelt og forskning. Kompetansekrav, veiledning, praksisstudier 
mv. er avgjørende for å fortsette å bygge kvalitet og trygghet i norsk barnevern, og derav sikre et 
faglig forsvarlig barnevern. 
 
Vi vil i dette høringssvaret fokusere særskilt på barnevernspedagogens fremtidige kompetansebidrag 
i barnevernsfeltet. Vi lener oss tungt pål Bufdirs grundige kompetanseutredning som kom høsten 
2019.  
 
Bufdir sier i sin kompetanseutredning, side 8:  

«(...) bør være en femårig integrert master i barnevern. Vi anbefaler at yrkestittelen 
barnevernspedagog flyttes til denne graden. Vi mener at en enhetlig femårig integrert 
masterutdanning for barnevernspedagoger vil ivareta barnevernets behov for kompetanse 
gjennom å skape en tydeligere og mer forutsigbar kjernekompetanse og gi bedre faglig 
progresjon, grunnlag for skikkethetsvurderinger og praksisnærhet. Disse hensynene bør veie 
tyngre enn hensynet til fleksibilitet for studentene og til standard gradsstruktur med treårig 
bachelor og deretter toårig mastergrad. Barnevernspedagogutdanning er allerede er en 
særnorsk utdanning, og endring av denne vil derfor ikke påvirke studentmobilitet på tvers av 
landegrenser. Endringen vil innebære at yrkestittelen barnevernspedagog flyttes til 
masternivå, men er ikke til hinder for at bachelor i barnevern kan bestå.» 

 
Vi vurderer at BFD må vurdere på nytt hensiktsmessigheten av å innføre en fagintegrert master for 
barnevernspedagogene. Vi syns det er alvorlig at dette forslaget ikke er fulgt opp, og vi vil utdype 
dette særskilt i høringssvaret.  
 



 

 

Når vi i fortsettelsen benytter begrepet “klinisk kompetanse”, legger vi til grunn ferdigheter i 
samtaler med barn, analyser og utredninger av barns omgivelser, endringsarbeid og annet direkte 
arbeid med barn og deres familier. 
 
Kompetansekrav i det kommunale barnevernet   
Akademikerforbundet støtter departementets vurdering knyttet til innføring av kompetansekrav i de 
kommunale barnevernet. Kompleksiteten i dagens oppgaver i kommunalt barnevern tilsier etter vårt 
syn at det kreves kompetanse på masternivå, og at denne i hovedsak bør være barnevernsfaglig for å 
dekke behovet til tjenestens målgruppe. 

Akademikerforbundet er for en femårig fagintegrert utdanning for barnevernspedagoger. Vi mener 
at dette løpet er det eneste som er egnet for å sikre en mer systematisk klinisk praksis, god 
kompetanse i analysearbeid og økt tillit til barnevernspedagogers kompetanse, noe som igjen vil 
styrke tilliten til fagfeltet. Et slikt utdanningsløp handler i stor utstrekning om å sikre dannelsen av 
kunnskapen. Barn må forstås som både aktiv skaper av sin verden, som avhengig av den 
utviklingsstøtten det får, og den utviklingsøkologien det vokser opp under. Dette er ikke kunnskap en 
legge på toppen av for eksempel en medisinsk reduksjonistisk eller en ren pedagogisk utdanning, 
fordi det handler om å danne barnevernfeltets ontologi (skjønne barnets utvikling og avhengighet) og 
epistemologi (hva en gjør i møte med utsatte barn og deres familier). 

Det bør stilles krav til at minimum 60 % av ansatte som utfører saksbehandling, klinisk eller 
besluttende oppgaver etter barnevernloven er barnevernspedagoger med en femårig fagintegrert 
masterutdanning.  

Barnevernets komplekse oppgaver og inngripende struktur fordrer et godt fagmiljø av høy kvalitet og 
etisk refleksjon, både med tanke på teoretisk og klinisk barnevernfaglig kompetanse. For å etablere, 
vedlikeholde og utvikle et slikt fagmiljø kreves det et felles fagspråk på et nivå som tilsvarer de 
problemstillinger feltet er satt til å løse. Det er essensielt at alle som er knyttet opp mot en 
sak/familie/barn behersker det samme fagspråket for å kunne analysere situasjonen, bearbeide 
informasjon, utføre intervensjoner som er tilpasset situasjonens karakter og ikke minst kunne 
kommunisere med hverandre på det refleksjonsnivå situasjonen krever. Dette er essensielt for å få 
kvalitet på utførelsen av oppgavene, men like viktig er kvalitetssikring av nivå på inngripen ut fra den 
informasjon som foreligger i situasjonen og de muligheter som barnevernloven åpner for. Et fagmiljø 
på dette nivå fordrer at en definert yrkesgruppe sitt fagspråk er formulert som det dominerende med 
forventninger om at de som ikke innehar samme utdanningsbakgrunn må tilegne seg dette 
fagspråket for å kunne forstå, kommunisere og gjøre nytte for seg på det samme nivå som tjenesten 
som helhet krever.   

Vi viser til Bufdirs kompetanseutredning (side 51), der de blant annet sier:  
 

«Mangel på en faglig spesialisering innen barnevern 
Det er bred enighet om at barnevernet bør fortsette å være tverrfaglig. Samtidig har vi fått 
flere tilbakemeldinger om at det mangler en profesjonsgruppe med lang utdanning som 
arbeider i barnevernet og som har barnevernets kompleksitet som sitt primære arbeidsfelt. 
Vi ser en tydelig etterspørsel etter en sterk barnevernsprofesjon med kunnskaper, 
ferdigheter og egnethet for arbeidet i barnevernet, og som kan ramme inn det tverrfaglige 
arbeidet.  

  
Barnevernspedagoger er i dag den eneste utdanningsgruppen som har barnevernet som sitt 
primære yrkesfelt. De er også den største utdanningsgruppen i kommunalt og statlig 
barnevern.  
 



 

 

Barnevernspedagogutdanningen er imidlertid en generalistutdanning, og det er få muligheter 
for spesialisering innen barnevern. Ingen av dagens mastergrader gir en klinisk spesialisering, 
og videreutdanninger er stort sett begrenset til ett fag- eller arbeidsområde. Med bakgrunn i 
dette ser ikke barnevernspedagogene ut til å ha tilstrekkelig faglig tyngde til å fylle rollen som 
etterspørres etter endt bachelorgrad, og har heller ikke tilstrekkelige muligheter for videre 
faglig spesialisering.» 

Vi ser at departementet vektlegger studentenes mulighet for fleksibilitet i utdanningsløpet, fremfor 
kompetansebehovet i møte med barn, unge og deres familier. Akademikerforbundet mener denne 
vektingen underslår en sentral hensikt med kompetansestrategien, nemlig et helhetlig og enhetlig 
tjenestetilbud for tjenestens brukere for hele landet uavhengig av studentenes preferanser for 
fagområder/temaer. Det vil være behov for videre spesialisering og sertifiseringer utover den 
grunnleggende kompetansen som skal møte alle brukerne. Denne fleksibiliteten er noe de ansatte 
kan tilegne seg etter endt utdanning og erfaring fra praksisfeltet som fagutdannet.    

Vi vurderer at departementets vekting av analytisk kompetanse er sentral. Etter at Norge sluttet seg 
til Bolognaerklæringen er dette kunnskap på masternivå. Ansatte i barnevernet må kunne «analysere 
faglige problemstillinger med utgangspunkt i fagområdets historie, tradisjoner, egenart og plass i 
samfunnet.» Kravet på bachelornivå, at kandidatene «har kunnskap om fagområdets historie, 
tradisjoner, egenart og plass i samfunnet» er ikke tilstrekkelig etter vårt syn. 
(https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/kd/vedlegg/uh/utbyttebeskrivelser_kvalifikasjonsr
ammeverk_endelig_mars09.pdf)   

Det er også viktig at kravet er knyttet til en klinisk master, fordi de rene akademiske masterne ikke 
utvikler tilstrekkelige kliniske ferdigheter knyttet til kommunikasjon med barn, foreldre, eller 
marginaliserte og utsatte grupper i samfunnet. De bør også inneholde ferdighetstrening i aktuelle 
metoder for endringsarbeid. Bufdir påpeker også dette i sin utredningsrapport, følgelig støtter vi 
Bufdir i dette.  

Akademikerforbundet er opptatt av at fremtidens barnevernsansatte ikke bare har god juridisk og 
analytisk kompetanse, men også gode kliniske ferdigheter slik at barn, unge og deres familier blir 
møtt og ivaretatt på en god måte.  

I forskrift om krav til mastergrad finnes tre mulige innretninger av masterutdanning i Norge, der den 
ene innbefatter en fagintegrert mastergrad, som er et femårs sammenhengende studium med 300 
studiepoeng (§ 4). Lærere har for eksempel dette som grunnutdanning. Kompetansen som erverves 
gjennom et slikt profesjonsstudie setter teori og praksis inn i en sammenhengende læringsprosess, 
som forbereder studentene til yrkeslivet på en god måte, og sikrer det kliniske fokuset.   
 
Vi ser med positiv forventning frem til hva retningslinjene for den nye masterutdanningen for 
barnevernspedagoger vil inneholde, og mener disse må uformes med tanke på en fagintegrert 
master for barnevernspedagoger.  

  
Om selve utformingen av kompetansekravet 
Departementet foreslår at det skal stilles krav om barnevernsfaglig master eller annen relevant 
masterutdanning. Det fremgår at det er kommunen selv som skal få vurdere hvilke utdanninger som 
er relevante. I tillegg til masterutdanning i barnevern, angir departementet at andre relevante 
yrkesgrupper kan være jurister, psykologer og annet personell med helse- og sosialfaglig 
masterutdanning, pedagoger, sosialantropologer samt enkelte andre utdanningsgrupper med kultur- 
og minoritetskompetanse.  
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Det vises videre til at fylkesmannen skal kunne føre kontroll med at kommunen har foretatt en 
konkret og forsvarlig vurdering av hva som er relevant kompetanse. Så lenge kommunen kan 
definere hva de mener er relevant utdanning, kan ikke fylkesmannen overprøve dette, men kun føre 
lovlighetskontroll med at vurderingen er utført på en forsvarlig måte. Akademikerforbundet mener at 
det i forslaget legges opp til et for stort handlingsrom for kommunen å velge ut hva som kan regnes 
som forsvarlig kompetanse når spekteret som angis fra departementet side spenner så vidt. Det vises 
til at Bufdir kan utarbeide nærmere retningslinjer for hva som kan anses som forsvarlig kompetanse, 
men vi mener utgangspunktet her er for bredt til å treffe barnevernets målgruppe.  
  
Vi vil derfor på det sterkeste anbefale at angivelsen av relevante utdanningsgrupper ut over 
barnevernspedagoger og sosionomer med master i barnevern, bør begrenses til jurister og 
psykologer. Når departementet viser til “enkelte andre utdanningsgrupper med kultur- og 
minoritetskompetanse”, vil vi påpeke hensiktsmessigheten ved at kultur- og minoritetskompetanse 
blir ivaretatt av ansatte med barnevernsfaglig utdanning. Det er på ingen måte tilstrekkelig med 
kultur- og minoritetskompetanse som tillegg til en hvilken som helst utdanningsbakgrunn.   
  
Akademikerforbundet vil understreke at utdanningsgrupper uten barnevernsfaglig kompetanse har 
et særlig behov for opplæring og veiledning. Fylkesmannens tilsynsrapporter og andre 
gjennomganger av barnevernets arbeid viser at klare mangler i barnevernfaglige vurderinger er et 
gjennomgangstema. Vi vil påpeke viktigheten av at ansatte i barneverntjenesten har tilstrekkelig 
kompetanse på å avdekke og kartlegge omsorgssvikt og at barns behov for hjelp blir synliggjort 
gjennom gode barnevernfaglige vurderinger. Sett i lys av kompetansestrategien og den 
behovskartleggingen som ligger til grunn for denne, så stiller vi spørsmål ved at andre yrkesgrupper 
etter departementets vurdering skal kunne ha nødvendig kompetanse til å sikre forsvarlige 
barnevernfaglige vurderinger. Hvordan kan andre yrkesgrupper dekke behovet når de 
utdanningsgruppene som tradisjonelt er utdannet til barnevern i dag ikke gjør det i tilstrekkelig 
grad?  
  
Det kan være at barneverntjenestene i dag ikke utnytter potensialet i flerfaglige sammensatte 
personalgrupper. Jurister og psykologer utgjør et verdifullt supplement til de barnevernfaglige 
ansatte, men hvis deres kapasitet spises opp av ordinære saksbehandlingsoppgaver kan utbyttet bli 
begrenset. Jurister vil ikke inneha kompetanse på samtaler med barn og foreldre på det nivå man 
skal kunne forvente av barnevernsansatte i kartlegging-, endrings- og undersøkelsesarbeid. Å bruke 
juristen til intern opplæring og kvalitetssikring av juridisk metode samt bistå kollegaer i det 
saksforberedende arbeidet til Fylkesnemnda synes langt mer formålstjenlig. Tilsvarende vil etter vårt 
syn gjelde psykologers kompetanse inn i barneverntjenesten. Å kunne ha bistand av en psykolog i 
forbindelse med gjennomføring av undersøkelser, kartlegging og tiltaksutvikling for det enkelte barn, 
vil tilføre verdi.  
  
Nærmere om hvilke oppgaver kompetansekravet bør omfatte 
Akademikerforbundet mener det er helt nødvendig at kompetansekravet om en femårig fagintegrert 
utdanning omfatter barnevernets kjerneoppgaver i utvidet forstand. I tillegg til arbeid i mottak, 
undersøkelse og tiltak må det samme kompetansekravet gjelde de som skal følge opp barn/unge som 
er plassert på institusjoner og veiledning av kommunens fosterhjem.  
 
Det er en kjensgjerning at kommunale fosterhjem får for dårlig oppfølging og veiledning. 
Veiledningsbehovet er etter vår oppfatning underkommunisert i rapporter og analyser som er 
kommet om fosterhjemsfeltet, og at begrepene oppfølging, rådgivning og veiledning 
sammenblandes. Vi ser at mange kommunale fosterhjem får oppfølging, men ikke 
veiledning. Kommunen skal etter all sannsynlighet overta oppgaver som Bufetat utfører i dag og 
kompetansen må opp på samme nivå som de de spesialiserte fosterhjemstiltakene innehar.   



 

 

 
Departementet nevner barnefaglig kompetanse som en ønsket kompetanse i barnevernet. Vi vil 
påpeke at barnefaglig kompetanse ligger i bunn for barnevernfaglig kompetanse i tillegg til de andre 
elementene som begrepet inneholder og er således ivaretatt i kompetansebegrepet barnevernfaglig. 
Det vil således ikke være kvalitativt godt nok å kun inneha barnefaglig kompetanse for å utføre 
barnevernets kjerneoppgaver. 
 
I den grad barnevernet skal inneha annen relevant kompetanse utover barnevernspedagoger og 
sosionomer med mastergrad, bør dette i hovedsak dreie seg om jurister og psykologer. Annen 
kompetanse utover dette må vurderes ut fra arbeidets karakter og vil kunne gjelde i direkte 
tiltaksarbeid som bør være tillagt barneverntjenesten administrativt. Det vi også ser i dag er en 
utvikling mot at tjenester/tiltaksarbeid utover barnevernet kjerneoppgaver organiseres i tilstøtende 
tjenester. 
 
Akademikerforbundet støtter departementets forslag til ny § 2-1 a. 
  
 
Krav om veiledning av tilsatte i barnevernet 
I dag varierer det hva som legges i veiledningsbegrepet, og følgelig er det store variasjoner i feltet 
over hva som kalles veiledning. Bufdir bør lage klare retningslinjer for hva dette innebærer.  
  
Akademikerforbundet mener at det skal være et generelt veiledningskrav til alle, både 
barneverntjenesten, barneverninstitusjoner og andre ansatte som utfører tiltak/tjenester etter 
barnevernloven, såsom oppfølging av fosterhjem, inntak, barnevernsfaglige oppgaver/vurderinger i 
statlig og privat regi. 

I høringsutkastet vises det til departementets skepsis til å innføre krav om veiledet førsteår som skal 
gjelde alle nytilsatte i barnevernsfeltet. Vi vurderer at det er behov for obligatorisk veiledet førsteår 
for å sikre barn og unges rettigheter, faglig kvalitet og forebygging av turnover. En masterutdanning 
vil ikke kompensere for veiledet førsteår både fordi de ansatte ikke kan forberedes godt nok på de 
komplekse og sammensatte situasjonene de vil stå i og de vil ikke få opplæring i den enkelte 
tjenestes kontekst. Dette vil etter vår vurdering kunne medføre en økt risiko for svikt og feil i 
tjenestenes arbeid og høy turnover. 

  
Kompetansekrav i barneverninstitusjoner   
Akademikerforbundet støtter forslaget om styrking av kompetansekrav på barnevernsinstitusjonene. 
Kompetansekravet i institusjoner bør bestå av minst 60% barnevernspedagoger på masternivå med 
en femårig fagintegrert utdanning.  
 
Bakgrunnen til at andelen bør være lavere enn i kommunal barneverntjeneste er hensynet til at 
institusjonene er barns omsorgsbase og oppvekststed. Ansattes bakgrunn bør av den grunn i større 
grad speile samfunnet rundt institusjonen som modeller for barna. Det bør være barne- og 
ungdomsarbeidere med ulike opprinnelige yrker. I tillegg bør det også være sosionomer, 
vernepleiere og pedagoger som vil kunne tilføre arbeidsmiljøet kompetanse fra sin basisutdannelse i 
arbeidet med en sammensatt barne- og ungdomsgruppe. 
  
Av samme grunn som i det kommunale barnevernet vil det være nødvendig at minst 60% er 
barnevernspedagoger slik at et godt barnevernfaglig fagmiljø vil kunne etableres, vedlikeholdes og 
utvikles. På samme måte vil det også her være essensielt at de ansatte innehar et felles fagspråk slik 



 

 

at institusjonen kan opparbeide et faglig høyt nivå på sine observasjoner, analyser, refleksjoner og 
miljøterapeutiske intervensjoner. 
  
Leder og stedfortreder bør har barnevernsfaglig master med en femårig fagintegrert utdanning og et 
krav om tilleggsutdanning i administrasjon og ledelse. Det er en kjensgjerning at en barnevernsfaglig 
master ikke automatisk kvalifiserer til å bli gode ledere. I tillegg er kravene til dokumentasjon og 
internkontroll på en barnevernsinstitusjon omfattende, og styringssystemet er mer utfordrende i dag 
enn bare for få år tilbake.   
  
Arbeid på institusjon er en type miljøterapi som krever spesialisert kompetanse. En stor andel av 
barna og ungdommene som bor på barnevernsinstitusjoner har omfattende omsorgs- og 
behandlingsbehov, med behov for bistand fra mange ulike sektorer og tjenester. Vi vil derfor 
bemerke vår vurdering av at det er behov for å sikre spesialiserende bolker i den femårige 
fagintegrerte barnevernutdanningen som er spisset helt konkret mot arbeid i institusjoner.  

I tillegg bør det utvikles videreutdanninger spesielt innrettet mot klinisk institusjonsarbeid. 
Innholdsmessig bør disse utdanningene være rettet mot de konkrete utfordringene som oppstår i 
arbeid med målgruppene til barneverninstitusjonene. For eksempel kan en ta utgangspunkt i R-BUPs 
videreutdanning i miljøterapi, som i dag er den eneste i sitt slag.  

Etter siste års gransknings- og tilsynsrapporter mener Akademikerforbundet at det er behov for en 
egen stortingsmelding på institusjonsfeltet som kan tydeliggjøre de differensierte behovene feltet 
har fremover.  
  
  
Omsorgssentrene  
Akademikerforbundet er uenig i departementets vurdering vedrørende behovet for å innføre 
tilsvarende krav til utdanning og kompetanse for tilsatte i omsorgssentrene. Ved å ikke lovfeste krav 
om forsvarlig bemanning og kompetanse for en særlig sårbar gruppe risikeres det svært ulik praksis. 
Vår anbefaling er at det lovfestes på samme måte som i barneverninstitusjoner, slik at også denne 
gruppen av barn og unge sikres forsvarlig omsorg og oppfølging på lik linje med andre barn som 
omfattes av Lov om Barneverntjenester. 
  
Sentre for foreldre og barn  
Akademikerforbundet mener det bør innføres kompetansekrav på sentre for foreldre og barn. Vi gjør 
oppmerksom på at sentrene utfører utredninger for barneverntjenesten i deres arbeid med å 
vurdere barnets omsorgssituasjon, og bør derfor som et minimum ha tilsvarende kompetansekrav 
som barneverntjenestene.  
  
Krav om at barnevernet skal ta imot praksisstudenter  
Etter vårt syn er det et kvalitetstegn at tjenester og institusjoner tar imot studenter i praksis. Dette er 
en gjensidig prosess, hvor studenten kan få god opplæring og erfaring, og arbeidsplassen kan drive 
kontinuerlig utviklingsarbeid i møte med studenter. Formuleringen «dersom høyskoler og 
universiteter ber om det» er for svak og vi er bekymret for at noen arbeidsplasser verken vil bli 
etterspurt eller vil tilrettelegge for dette. Alle virksomhetene (dvs. kommunene, Bufetat, eiere av 
ulike barnevernsinstitusjoner mv.) bør etter vårt syn inngå avtaler med de lokale og regionale 
utdanningsinstitusjonene for å bidra til å sikre nok praksisplasser.  
Akademikerforbundet slutter seg til departementets vurdering og forslag, men mener det bør stilles 
sterkere krav.   
 
  



 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser  
Vi vurderer det er langt frem til 2031, og at en må tilstrebe at målet nås før dette. Både ulike 
utdanningsinstitusjoner og virksomheter vil kunne iverksette tiltakene raskere.  
 
Ordningen som i dag ligger i kompetansestrategien, der Bufdir refunderer utgifter knyttet til 
gjennomføring av videreutdanningene, ønsker vi videreført etter strategiens utløp i 2024. Vi ser 
behov for at det fortsatt må legges til rette for at barnevernsansatte får gjennomført 
videreutdanninger for å kvalifisere til kompetansekravet.  
 
Vi syns det er bra at departementet legger opp til å øke kommunerammen for å underbygge 
gjennomføringen av kompetansekravet. Vi håper dette er en anselig sum, som gjør at kommunene 
og barnevernet reell sett styrker barnevernet. Partene i arbeidslivet må videre i fellesskap se på 
rammevilkårene for ansatte i barnevernet mår det gjelder lønnsnivå. Dagens lønnssystemer vil ikke 
kunne ivareta den høyere kompetansen som ansatte skal tilegne seg, og det er svært viktig for god 
rekruttering til yrket at det gis lønnsmessig kompensasjon for lengre utdanning og opparbeidet 
erfaring. Som departementet selv påpeker, barnevernet må gjøres attraktivt, og lønn er et viktig 
virkemiddel.  
 
Det er etter vårt syn svært viktig å vurdere revidering av plassering i finansieringskategoriene for 
utdanningene, slik at utdanningsinstitusjonenes rammebetingelse for å gi god utdanning sikres. 
 

Vi ønsker lykke til med det viktige arbeidet BFD gjør.  

 

Med vennlig hilsen 
Akademikerforbundet 

 

Alfred Sørbø      Anne Grønsund 
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